VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Aurizangela Nazaré de Castro

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS....................................................................................................................................195

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.................................................................................................................................201

ATO DE DIÁRIA Nº 0356073/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 22/01/2025 a 24/01/2025, para fazer a segurança e conduzir o veí-
culo do Deputado Estadual Nim Barroso, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme processo nº
100.059.000009/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0356073

ATO DE DIÁRIA Nº 0355611/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Nova Mamoré e Distrito de Vista Alegre do Abunã/RO, no período de 24/01/2025 a 27/01/2025, para
fazer a segurança e conduzir o veículo do Deputado Ezequiel Neiva, no cumprimento da agenda, conforme processo nº
100.048.000018/2025-76.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

195

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 16

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 16 23/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
196

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173834 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto de Seg. Institucional Gab. Sec. Adjto de Segurança Institucional

Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0355611

ATO DE DIÁRIA Nº 0356285/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao
município de Porto Velho/RO, no período de 27/01/2025 a 31/01/2025, com a finalidade de fazer a segurança e conduzir
o veículo do Parlamentar no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000005/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174161 Ronnie Piterson Dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0356285

ATO DE DIÁRIA Nº 0356063/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Nova Mamoré e ao Distrito de Vista Alegre do Abunã/RO, no período de 24/01/2025 a 27/01/2025,
para prestar serviços de Assessoria de Comunicação ao deputado Ezequiel Neiva, realizar vistoria das ações realizadas
de emendas parlamentares e a participação em reuniões, conforme processo nº 100.048.000017/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ezequiel Neiva

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0356063

ATO DE DIÁRIA Nº 0356159/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 16 23/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
197

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao
município de Vilhena/RO, no período de 24/01/2025 a 25/01/2025, com a finalidade de representar o Deputado Cirone
Deiró, em reuniões, associações rurais e realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação de
emendas parlamentares, conforme processo nº 100.044.000004/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173181 Luiz Gustavo Simões Costa Assessor Técnico Gabinete Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0356159

ATO DE DIÁRIA Nº 0356169/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao
município de Vilhena/RO, no período de 24/01/2025 a 25/01/2025, com a finalidade de assessorar o representante do
parlamentar, realizando os registros fotográficos da execução das emendas parlamentares destinadas pelo Deputado
Cirone Deiró nas associações rurais da região, conforme processo nº 100.044.000004/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173222 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gabinete Deputado Cirone Deiró

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0356169

ATO DE DIÁRIA Nº 0355658/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO
ao município de Cujubim/RO, no período de 24/01/2025 a 26/01/2025, com a finalidade de realizar trabalhos de asses-
soria e comunicação, com registros de fotos, vídeos e filmagens, para divulgação das ações parlamentares em agenda
do parlamentar no município, conforme processo nº 100.060.000011/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Pedro Fernandes

Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0355658

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 16 23/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
198

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0356257/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
ao município de Cacoal/RO, no período de 26/01/2025 a 28/01/2025, para fazer reunião com assessor parlamentar no
município, para tratar novas estratégias políticas e alinhamentos nas áreas da saúde e segurança pública local, conforme
processo nº 100.046.000016/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174556 Ronei Antônio Giordani Filho Assessor Técnico Comissão de Segurança Pública

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0356257

Ato de Diária nº 0356989/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios Theobroma e Vale do Paraiso/RO, no período de 24/01/2025 a 27/01/2025, com a finalidade de re-
presentar o Deputado Estadual Laerte Gomes, em uma entrega de implementos agrícolas e reuniões com lideranças e
vereadores nos municípios, conforme processo nº 100.054.000012/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174690 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Gabinete Presdiência

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0356989

Ato de Diária nº 0356999/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios Theobroma e Vale do Paraiso/RO, no período de 24/01/2025 a 27/01/2025, com a finalidade de as-
sessorar em uma entrega de implementos agrícolas e reuniões com lideranças e vereadores nos municípios, conforme
processo nº 100.054.000012/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174523 José Silas Ferreira da Silva Assessor Técnico Liderança do Governo

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 16 23/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
199

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0356999

Ato de Diária nº 0355611/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Nova Mamoré e Distrito de Vista Alegre do Abunã/RO, no período de 24/01/2025 a 27/01/2025, para
fazer a segurança e conduzir o veículo do Deputado Ezequiel Neiva, no cumprimento da agenda, conforme processo nº
100.048.000018/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173834 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto de Seg. Institucional Gab. Sec. Adjto de Segurança Institucional

Porto Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0355611

Ato de Diária nº 0356812/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
aos municípios de Presidente Médici, Alta Floresta do Oeste e Costa Marques/RO, no período de 27/01/2025 a 31/01/2025,
com a finalidade de checagem in loco das veiculações, em especial outdoor, rádio, televisão, cinema e taxidoor, bem
como visitar veículos de comunicação e estreitar relacionamentos, conforme processo nº 100.029.000010/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173490 Belarmino Afonso Stein Assessor de Direção Sup. de Comunicação Social
200173771 David Rodrigues dos Passos Assessor Especial Departamento de Rádio e TV
200174603 Vinicius Rodrigues dos Anjos Assessor Especial Sup. de Comunicação Social

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0356812

Ato de Diária nº 0356835/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 16 23/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
200

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Presidente Médici, Alta Floresta do Oeste e Costa Marques/RO, no período de 27/01/2025 a
31/01/2025, com a finalidade de conduzir o veículo oficial para transportar os servidores da SECOM, conforme processo
nº 100.029.000010/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0356835

ATO Nº 375/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor FELIPE JULIO BARROS FERREIRA, matricula nº 200174122, ocupante do Cargo de Assessor
de Direção, como Gestor do Contrato nº 036/2024, Processo SEI nº 100.306.000003/2024-39, a contar de
11 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0356247

ATO Nº 376/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor KEVIN GUSTAVO MONTEIRO QUISPE, matricula nº 100021121, ocupante do Cargo de Analista
Legislativo, como Gestor do Contrato nº 020/ALE-RO/2024, Processo SEI nº 100.173.000125/2024-88, a
contar de 21 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0356266

ATO Nº 374/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora LIVIA JAMYLLE DE ARAUJO FARIAS, matricula nº 200174085, ocupante do Cargo de Chefe de
Divisão, como Gestora dos Contratos nº 034/2024 e 035/2024, Processo SEI nº 100.306.000003/2024-
39, a contar de 11 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0356197

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 16 23/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
201

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO

site www.al.ro.leg.br

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024/CPP/ALE/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.017.000041/2024-47

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº
2199/2024-SUP-RH/ALE/RO, torna público aos interessados, em especial, as empresas que retiraram o Edital
supracitado que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA, E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM REGIME DE DEDICAÇÃO DE MÃO DE OBRA, DE
NATUREZA CONTÍNUA, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAIS, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS E
EQUIPAMENTOS, PARA DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS NO ÂMBITO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO E DO
PRÉDIO SEDE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, a SUSPENSÃO da sessão de
abertura inicialmente prevista para o dia 23 de janeiro de 2025, em face de pedidos de esclarecimentos e impugnações
que demandam tempo para análise e eventual correção técnica pela unidade requisitante. A nova data do certame
será divulgada oportunamente, nos termos do §1º, inciso II, alínea “a”, Art. 55 da Lei Federal 14.133/21.

Porto Velho/RO, 22 janeiro de 2025.

Everton José dos Santos Filho
Pregoeiro SCL/ALE/RO

		2025-01-23T14:31:51-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291